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Úvod

Všetky národy, mestá i obce, ktorých korene hlboko siahajú do minulosti, sa pýšia

svojou históriou. Hľadajú svoj pôvod, odkrývajú poznatky o svojej existencii, vývoji,

kultúre a predkladajú ich dnešnému človeku, aby lepšie spoznal minulosť, na ktorú

bezprostredne nadväzuje a aby si uvedomil, že aj on sám vytvára dejiny, ktoré ho spájajú

s minulosťou jeho predkov. I preto každý človek má svoje miesto, svoj domov, kde svojím

životom píše dejiny. Rokmi života si postupne vytvára osobný vzťah k rodnej obci

či farnosti. Tento vzťah je možno prehĺbiť poznávaním a skúmaním dejín.

Mnohokrát výpovede z minulosti, odborné pramene, zostávajú nepovšimnuté a bez

záujmu. Väčšina prameňov je totiž napísaná po latinsky, prípadne v niektorých obdobiach

po maďarsky či nemecky, čo môže byť dôvodom ich neprístupnosti pre laického čitateľa,

a to aj vtedy, ak sú uložené v slovenských archívoch.

V tejto diplomovej práci sa chcem v zamerať práve na tú skutočnosť, že aj v oblasti

Rajeckej doliny bolo šírené evanjelium, ktoré sa dotýkalo ľudí a premieňalo ich zmýšľanie

a osudy. Pre šírenie evanjelia je dôležité odkryť pre verejnosť také historické udalosti,

ktoré ukazujú, ako sa kresťanstvo premietlo do životov tu žijúcich ľudí a ako formovalo

ich vieru i život. Aj pre dnešnú generáciu existuje odkaz, že naši otcovia sa neuspokojili

s náboženskými tradíciami, ale hľadali duchovný život a pravdu v Božom slove a v jeho

nasledovaní.

Spoločenstvo cirkvi má univerzálnu dimenziu, ale svoj bezprostredný a hmatateľný

výraz nachádza vo farnosti. Preto farnosť predstavuje konkrétnu formu miestneho

realizovania sa v celom spoločenstve cirkvi (viď CHL 26). Rovnako ako celá cirkev

aj každá farnosť, ktorá je jednou z jej zložiek, je zároveň viditeľným zhromaždením

a duchovným spoločenstvom, ktoré spoločne spolu s ľudstvom zdieľa pozemský život.

(viď GS 40). Preto dejiny každej farnosti prinášajú ďalší rozmer v poznaní vzťahu

spoločnosti a cirkvi. Spoznávanie vzájomného vplyvu a prelínania cirkvi a spoločnosti,

formovanie spoločnosti kresťanstvom a vznik špecifickej regionálnej kresťanskej kultúry

bude preto podstatnou náplňou tejto práce.

Diplomová práca pozostáva zo siedmich kapitol, v ktorých predstavuje farnosť ako

celok. Nakoľko však farnosť pozostáva z viacerých obcí s rozličným historickým vývojom,

je šiesta kapitola usporiadaná nie chronologicky, ale podľa jednotlivých obcí, kde prináša

stručný prehľad ich dejín.
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V úvodnej kapitole sú predstavené najvýznamnejšie pramene tejto práce. Druhá

kapitola s názvom Počiatky duchovnej správy vo farnosti predstavuje administratívne

členenie farnosti do roku 2003, vznik farnosti a založenie fary vo filiálke Konská. Tretia

kapitola sa zaoberá obdobím reformácie a rekatolizácie a vplyv panstva Lietava na

vierovyznanie obyvateľov vo farnosti. Približuje obdobie rekatolizácie, ktorú vo farnosti

vykonávali jezuiti zo Žiliny. Novodobé dejiny farnosti od vzniku Československej

republiky, existenciu za Slovenského štátu a život farnosti v období komunistickej

diktatúry a obnovu náboženského života po roku 1989 reflektuje štvrtá kapitola. Kapitola

piata predstavuje farské matriky a štatistické prehľady. Najobsiahlejšia šiesta kapitola

opisuje jednotlivé historicky najvýznamnejšie obdobia jednotlivých obcí farnosti. Zároveň

prináša prehľad jednotlivých sakrálnych stavieb na ich území. Záverečná kapitola

predstavuje chronologický prehľad a významnejšiu činnosť farárov a administrátorov, ktorí

pôsobili vo farnosti do jej rozdelenia.

Pre správne poznanie ale i pochopenie jednotlivých udalostí je nutné pozerať na

dejiny farnosti s historickým odstupom. Potrebné je poznať aj historický kontext doby,

v ktorej sa odohrali. Aj z tohto dôvodu začleňujem do tejto diplomovej práce všeobecný

pohľad na cirkevné a svetské dejiny v jednotlivých obdobiach.

7

1 Popis prameňov

1.1 Kanonické vizitácie

Pri skúmaní dejín farnosti som sa zameral na štúdium dostupných prameňov.

Zachované kanonické vizitácie pochádzajú z obdobia 17. až 19. storočia. Všetky kópie

rukopisov vizitácií sa nachádzajú v archíve Rímskokatolíckeho biskupského úradu v Nitre.

Originály posledných dvoch vizitácií z rokov 1798 a 1831, ktoré sú obsahovo

najobsiahlejšie, sa nachádzajú v archíve Rímskokatolíckej farnosti Konská. Ostatné

originály vizitácií sa v archíve farnosti nenachádzajú. Všetky vizitácie sú písané

v latinskom jazyku.

Nakoľko stránkový obsah je rozdielny, nie je možné hodnotiť všetky vizitácie

rovnako. Štruktúru obsahovo najobsiahlejších kanonických vizitácií možno zhodnotiť

nasledovne:

V úvode sa nachádzajú stručné informácie o farnosti. Taktiež sa tam nachádza

okrem základných informácií, kedy a kto vykonával vizitáciu, zoznam prísediacich

svedkov a iné menej podstatné informácie. V prvej časti je opísaný farský kostol a život

farnosti v tej dobe. V druhej časti sú opísané filiálne kostoly, kaplnky a kríže. V tejto časti

sú detailne uvedené povinnosti a práva farára. V tretej časti sú zhodnotené školy

a vymenovaní učitelia, organisti, kostolníci a ostaní pomocníci vo farnosti. V závere

vizitácie je uvedené celkové zhodnotenie farnosti. Podrobne sú vypísané všetky nedostatky

a pripomienky, ktoré boli nariadené farárovi, ale i panstvu. V ďalšej časti sa nachádzajú

prílohy k vizitácii.

Najstaršia zachovaná kanonická vizitácia je z 25. októbra 1674. Túto kanonickú

vizitáciu osobne vykonal nitriansky kanonik Juraj Novosedlík z poverenia biskupa Tomáša

Pálfyho. V archíve na biskupskom úrade sa nachádza v I. knihe kanonických vizitácií na

stranách 80 – 88.

Druhá zachovaná kanonická vizitácia je zo 14. júla 1688. Bola vykonaná za biskupa

Petra Korompaya. Vizitácia je veľmi stručná. V archíve sa nachádza v II. knihe

kanonických vizitácií na strane 43. V tejto knihe sa nachádzajú i vizitácie ďalších farností

nitrianskej diecézy.

Ďalšie dve vizitácie boli vykonané za biskupa Jakuba Haška. Tretia vizitácia

v poradí je datovaná dňa 16. júla 1690. Vizitáciu vykonal kanonik Juraj Jozef Swach
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a je zaznamenaná na strane 62 II. knihy kanonických vizitácií. Štvrtá vizitácia je datovaná

dňa 26. januára 1691 a nachádza sa na strane 104 spomínanej knihy.

Piata až siedma vizitácia pochádzajú z obdobia biskupa Blažeja Jaklina. Piata

vizitácia zo dňa 17. decembra 1692 je zaznamenaná na stranách 138 až 140, ďalšia

je z 11. marca 1694 na strane 166. Siedma vizitácia je z 30. mája 1695 a nachádza sa

na stranách 215 a 216. Všetky tri vizitácie sa nachádzajú v II. knihe kanonických vizitácií.

Dve vizitácie pochádzajú z obdobia biskupa Ladislava Matyašovského. Tieto

vizitácie vykonal arcidiakon Ján Fridecký. Prvá vizitácia biskupa Matyašovského

je datovaná 14. júna 1697 a nachádza sa na stranách 234 až 237. Druhá pochádza

zo 16. júla 1699 a nachádza sa na stranách 312 až 314 spomínanej knihy. Obsiahlejšia

vizitácia bola vykonaná 12. septembra 1767. Nachádza sa v III. knihe vizitácií na stranách

517 až 544.

Vizitácia biskupa Františka Fuchsa z 20. septembra 1798 sa nachádza v archíve

Rímskokatolíckej farnosti Konská. Jej kópia sa nachádza aj v archíve Biskupského úradu


[…]


Milan Zaujec 1982 kaplán

Ivan Jaroš 1983 kaplán

Ján Ferenc 1983 – 1986 kaplán

P. Jozef Noga, OP 1986 – 1989 farár

Štefan Gužík 1987 – 1990 kaplán

Štefan Nižník 1989 – 1990 farár
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Ján Vallo 1990 – 2003 farár

Viliam Chrastina 1991 kaplán

Ján Hrabovský 1991 – 1992 kaplán

František Kovács 1992 – 1993 kaplán

Ján Hrabovský 1993 kaplán

Jaroslav Ondráš 1993 – 1994 kaplán

Vladimír Kutiš 1994 – 1996 kaplán

Ján Sňahničan 1996 – 1997 kaplán

Jozef Janíček 1997 – 1998 kaplán

Štefan Dzurjanik 1997 – 1998 kaplán

Ján Dorotčin 1998 – 1999 kaplán

Peter Martinec 1998 – 1999 kaplán

Martin Michalíček 1999 – 2000 kaplán

Ján Michút 1999 – 2000 kaplán

Ján Čepela 2000 – 2001 kaplán

Pavol Molej 2000 – 2001 kaplán

Pavol Benko 2001 – 2002 kaplán

Miroslav Vároš 2001 – 2002 kaplán

Pavol Hrvol 2002 – 2004 kaplán
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Príloha II

Úvodná strana kanonickej vizitácie biskupa Františka Fuchsa z 20. septembra 1798.

Archív RKFÚ Konská, bez sign.
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Príloha III

Úvodná strana kanonickej vizitácie biskupa Jozefa Vuruma z 20. júna 1831.

Archív RKFÚ Konská, bez sign.
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Príloha č. IV

Dekrét o založení farnosti Rajecké Teplice zo dňa 24. mája 2003.

Archív RKFÚ Rajecké Teplice, sign. Prot. n. 1259/2002.
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Príloha č. V

Farský kostol svätej Kataríny Alexandrijskej v Konskej na začiatku 20. storočia.

Foto: Archív RKFÚ Konská.

Príloha č. VI

Farský kostol v Konskej v súčasnosti.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. VII

Katolícky dom v Konskej po jeho postavení v roku 1938.

Foto: Archív RKFÚ Konská.

Príloha č. VIII

Katolícky dom v Konskej v súčasnosti.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. IX

Prvé sväté prijímanie vo farnosti v roku 1962.

V pozadí stará farská budova a hospodárske budovy.

Foto: Archív autora.

Príloha č. X

Farská budova postavená v roku 1979.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. XI

Filiálny kostol Všetkých svätých

v Kamennej Porube po prvej svetovej vojne.

Foto: Archív autora.

Príloha č. XII

Filiálny kostol v Kamennej Porube v súčasnosti.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. XIII

Presbytérium kostola v Kamennej Porube

pred rokom 1975 (fotografia vľavo) a v súčasnosti.

Foto: Archív autora.

Príloha č. XIV

Filiálny kostol svätej Heleny v Stránskom.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. XV

Kostolík Panny Márie Nanebovzatej v Rajeckých Tepliciach v roku 1909.

Foto: Archív MsÚ Rajecké Teplice.

Príloha č. XVI

Kostolík v Rajeckých Tepliciach v súčasnosti.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. XVII

Letecký pohľad na farský kostol Božského Srdca Ježišovho

a farské centrum v Rajeckých Tepliciach v roku 2003.

Foto: Archív MsÚ Rajecké Teplice.

Príloha č. XVIII

Presbytérium farského kostola v Rajeckých Tepliciach.

Foto: Archív autora.
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Príloha č. XIX

Filiálny kostol svätých Cyrila a Metoda v Poluvsí.

Foto: Archív autora.

Príloha č. XX

Filiálny kostol Povýšenia svätého Kríža v Kunerade.

Foto: Archív RKFÚ Konská.
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Résumé

HISTORY OF THE PARISH KONSKÁ UNTIL ITS DIVISION IN 2003

This thesis presents an overview of the history of the parish from its assumed

foundation in 1228 until its division in 2003.

The beginnings of the parish go back to the 13th century, when it was part of the

parish called Rajec. After its independence, it maintained its position for not more than a

century because it disappeared for a short period due to the power-political and property

disputes of that time. In spite of various obstructions the parish was restored in the 14th

century. It lasted without major problems until the 16th century, when the owners of the

lordship Lietava, which the parish was subject to, became Protestants. Two protestant

parishes were founded: in the villages Konska and Kamenna Poruba. Due to the rule

„Cuius regio, eius religio“ the parish became subject to the catholic lordship Frantisek

Révayov, from 1628 churches and property were catholic. During the uprising called

Rakoci the protestant parish Kamenna Poruba was not renewed. However the parish

Konska was restored in 1707. The latter lasted only several months, due to the period of

so-called “recatholization”, which was implemented in this area by Jesuits from the city of

Zilina.

Catholicism prevails in contemporary history of the parish Konská. It may be noted

that the beginning of the 20th century was marked by new evangelization. Several Christian

associations were founded and a catholic center was built. The communist regime tried to

limit the activities of the Catholic Church. Also due to the diplomatic efforts of the parish

priest made it possible, that the parish was able to build a new parish house in the

seventies. The period after 1989 revived active religious life. In this period three affiliated

parishes built churches and a parish center.

This thesis also includes a short overview of the individual villages which were part

of the parish and lists the development of religious buildings, i.e. churches, chapels,

crosses and parish houses, built on parish territory. Based on archival research this thesis

presents a detailed chronological sorted overview of the separate administrators and parish

priests until 2003, when the parish was again divided and a new parish called Rajecké

Teplice was created.
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