## Diplomová práce

**Jméno a příjmení:** Pavel Sandanus

**Vedoucí práce:** PhDr. Tomáš Petráček Ph.D.

Posudek vedoucího práce:

Autor Pavol Sandanus si jako téma své diplomové práce zvolil dějiny své mateřské farnosti Konská na Slovensku od jejího založení až do rozdělení farnosti v roce 2003. Podobný typ práce je poměrně častý, zde se autor rozhodl zpracovat celou dobu existence farnosti. Při pojednání jednotlivých částí je odkázán na stupeň dochovaných pramenů či dostupné zpracování tématu v odborné literatuře, takže některé epochy vyšly poněkud zkrátka. Práce je spíše soupisový či přehledový charakter, autor nám podává základní data, informace nejprve k jednotlivým obdobím a poté k jednotlivým kostelům.

Vzhledem k tomu, že farnosti tvoří základní stupeň církevní správy a života církve nejsou tyto práce nikterak zbytečné. Škoda, že autor neměl silný příběh, podobný jaký představují v českém prostředí rok 1920 a vznik Československé církve. Tam, kde by to bylo možné, schází zase prameny, jak to platí např. pro reformační období a následnou rekatolizaci. V těchto i jiných pasážích by prospěla znalost širších historických kontextů, ale vzhledem k zaměření diplomové práce se autor soustředil na detailní pohled na místní poměry.

Práce bude cennou pomůckou pro místní farní správu a všechny případné zájemce o studium dějin obce a farnosti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V...Praze dne...20.5.2008

.....
podpis vedoucího diplomové práce